1º da Lei 14.826, de 28.12.2010 e com amparo na Instrução Normativa da SEFAZ-CE nº 85/2019, publicada 
à pág. 141 do Diário Oficial do Estado de 12.12.2018, que estabeleceu o valor da Unidade Fiscal de Referência do Estado do 
Ceará (UFIRCE), para o exercicío de 2020, em R$ 4,48977 (quatro reais e quarenta e oito mil e novecentos e setenta e sete 
centésimos de milésimos);

RESOLVE:

Art. 1º  Atualizar os emolumentos das serventias extrajudiciais, no âmbito da Justiça Estadual, conforme os valores 
especificados nas tabelas anexas a esta Portaria.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor em 02.01.2020.

[...]

Resolução do Conselho Nacional de Justiça nº 135/2011, nos termos do art. 40, §1º, inciso II, da Constituição Federal de 05 de 
outubro de 1988 (redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003), ATRIBUINDO-LHE o provento 
mensal no valor de R$ 33.689,11 (trinta e três mil, seiscentos e oitenta e nove reais e onze centavos), conforme Lei estadual nº 
16.718, de 21 de dezembro de 2018, em forma de subsídio instituído pelo art. 39, §4º, da Constituição Federal de 05 de outubro 
de 1988 (com redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de 1998), e Lei estadual nº 12.919, de 30 de junho